
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
  ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N° 1  del    12-01-2026 
 
Oggetto: Contributo economico straordinario in favore del Comitato "Sa Tuva" Santa 

Rughe per l'organizzazione della festa in onore di Sant'Antonio Abate, anno 2026 
 
L’anno duemilaventisei il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 15:30, nella solita sala delle riunioni 
si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   Presente - Assente 
Uda Riccardo Sindaco Presente 
Muzzu Maria Luisa Vice Sindaco Presente 
Masala Danilo Assessore Presente 
Castori Federico Assessore Presente 
Mazzette Luciano Assessore Presente 
Atzori Rita Assessore Presente 

 
PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, Riccardo Uda, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la proposta di deliberazione n.2/2026 dell’Assessore alla Cultura Rita Atzori, 
avente per oggetto: Contributo economico straordinario in favore del Comitato "Sa Tuva" 
Santa Rughe per l'organizzazione della festa in onore di Sant'Antonio Abate, anno 2026 e 
che testualmente recita: 
 

 
<<L’ASSESSORE ALLA CULTURA 

 
PREMESSO CHE il Comitato “Sa Tuva” Santa Rughe, con nota prot. n. 29887 del 
28/11/2025, ha comunicato che è loro intenzione realizzare la festa in onore di Sant’Antonio 
Abate per l’anno 2026, e richiede l’erogazione di un contributo economico straordinario a 
sostegno della manifestazione; 
 
CONSIDERATO CHE il rito in onore di Sant’Antonio è uno tra i più sentiti in Sardegna; 
 
TENUTO CONTO CHE il cristianesimo ha assunto fin dalle origini il compito di mediare il 
passaggio tra antichi culti agricoli pagani e nuove festività di precetto, cristianizzando nella 
figura del santo eremita un culto ben più arcaico, teso a risvegliare la luce dopo il buio 
dell’inverno; 
 
PRESO ATTO CHE la notte fra il 16 e il 17 gennaio in numerosi paesi della Sardegna si 
festeggia sant'Antonio Abate. Il simbolo della celebrazione è il fuoco che brucia cataste di 
legna, intorno alle quali la comunità si riunisce per chiedere al Santo grazia e miracoli e segna 
l’inizio del Carnevale; 
 
TENUTO CONTO CHE quest’occasione incentiva l’aggregazione tra i cittadini, la 
manifestazione quindi è simbolo di unione, comunione e occasione di divertimento; 
 
PRESO ATTO CHE a Macomer i festeggiamenti in onore del Santo si svolgono per 
tradizione il 16 Gennaio presso la Piazza Santa Croce; 
 
CONSIDERATO CHE per consuetudine durante l’evento il Comitato somministra un invito 
a tutti i cittadini che ne prendono parte, in segno di convivialità e accoglienza; 
 
VISTO il quadro economico, pervenuto con nota Prot. n. 32114 del 29/12/2025, nel quale si 
preventiva una spesa totale pari a € 7.050,00 a fronte di un incasso pari a € 6.680,00 riferito 
alla quota soci, sponsor e offerte varie; 
 
EVIDENZIATO CHE questa amministrazione è attenta a preservare le tradizioni e a 
rispettare il patrimonio storio-culturale e religioso di questo territorio, poiché considerato un 
elemento identitario del luogo; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

RICHIAMATO il Regolamento per la Concessione di contributi e patrocini ad associazioni 
ed enti e per l’istituzione dell’albo delle associazioni approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2025 ed in particolare:  

 l’Art. 9 che prevede: “I contributi economici straordinari erogati per la realizzazione 
di iniziative e/o manifestazioni di particolare rilievo o rilevanza strategica, vengono 
concessi dalla Giunta Comunale a seguito di specifica richiesta. La stessa dovrà 
pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune, almeno 30 giorni prima della data della 
manifestazione o iniziativa” e che “L’erogazione dei contributi di carattere straordinario 
sarà oggetto di valutazione da parte della Giunta Comunale e riconoscibile nella misura 
massima del 65% della spesa ammissibile. Nel caso di eventi e/o iniziative cofinanziate 
da altri enti, la percentuale di cui al punto precedente è ridotta al 45% della spesa 
ammissibile (al netto di contributi di altre Pubbliche Amministrazioni)”;  
 l’Art. 11 che prevede: “L’erogazione del contributo economico straordinario è 
subordinata alla presentazione di apposita rendicontazione dell’evento/attività realizzati 
e conclusi. La stessa dovrà essere presentata entro 60 giorni dalla conclusione 
dell’evento”;  
 l’Art. 16 che prevede: “Il patrocinio costituisce un’espressione di partecipazione ed 
apprezzamento dell’Ente nei confronti di iniziative di particolare valore culturale, 
scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico, promosse da soggetti 
pubblici e privati”;  

 
RITENUTO DI dover aderire alla proposta in considerazione del rispetto delle tradizioni e 
dell’alto valore culturale e sociale rivestita dalla stessa; 
 

PROPONE 
 

DI ACCOGLIERE la proposta del Comitato “Sa Tuva” Santa Rughe; 
 
DI DARE ATTO CHE i festeggiamenti in onore di Sant’Antonio Abate, avranno seguito il 
16 Gennaio 2026, presso la Piazza Santa Croce a Macomer; 
 
DI RICONOSCERE al Comitato un contributo economico straordinario pari a € 500,00 e 
che lo stesso verrà corrisposto a rendicontazione della spesa; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE la spesa trova copertura al capitolo 1523/1 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 
del 29/12/2025; 
 
DI INCARICARE il Dirigente del Settore Finanziario e Segreteria per gli adempimenti 
gestionali connessi al presente deliberato.>> 
 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000: 
 
- per quanto concerne la regolarità tecnica:      
Favorevole 

         La Responsabile del Settore Segreteria 
Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
- per quanto concerne la regolarità contabile   
Favorevole 
 

La Responsabile del Settore Finanziario  
Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente e fare propria la proposta di deliberazione n.2/2026., avente 
per oggetto: Contributo economico straordinario in favore del Comitato "Sa Tuva" Santa 
Rughe per l'organizzazione della festa in onore di Sant'Antonio Abate, anno 2026, come 
sopra riportata. 
 
DI ACCOGLIERE la proposta del Comitato “Sa Tuva” Santa Rughe; 
 
DI DARE ATTO CHE i festeggiamenti in onore di Sant’Antonio Abate, avranno seguito il 
16 Gennaio 2026, presso la Piazza Santa Croce a Macomer; 
 
DI RICONOSCERE al Comitato un contributo economico straordinario pari a € 500,00 e 
che lo stesso verrà corrisposto a rendicontazione della spesa; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE la spesa trova copertura al capitolo 1523/1 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 
del 29/12/2025; 
 
DI INCARICARE il Dirigente del Settore Finanziario e Segreteria per gli adempimenti 
gestionali connessi al presente deliberato. 
 
Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione. 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco LA SEGRETARIA GENERALE 
 Riccardo Uda Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Macomer 12-01-2026 
 
 LA SEGRETARIA GENERALE 
  Dott.ssa Silvia Sonnu 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


